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Úvod

Každý ví, že muži a ženy se navzájem liší. Postavení muže a ženy ve společnosti se

postupně vyvíjelo a stále se vyvíjí. Zatímco dříve bylo postavení muže a ženy striktně

vymezeno (ať už mluvíme o matriarchální či patriarchální společnosti), v posledních letech

získává toto postavení novou podobu. Role žen a mužů se stále častěji překrývají a pozice

muže a ženy ve společnosti se zrovnoprávňuje. Přestože je tato tendence čím dál zřetelnější,

vedoucí postavení zaujímají stále spíše muži.

Za touto skutečností stojí mnoho otázek. Proč je tomu tak? Je to dáno vrozenými

dispozicemi, výchovou či kulturou?

Již v prvních dnech života dítěte mu předurčíme naším výběrem barev, hraček a her

jeho roli. Děti si svou roli později přinášejí do mateřské školy, kde své postavení dále

upevňují ve větším kolektivu dětí. Přechodem na základní školu přejímá funkci rodiče či

vychovatele/ky v MŠ třídní učitel/ka. Jsou to právě oni/y, kteří/které se mohou podílet na

výběru učebnic, pracovní náplně a aktivit, kterými ovlivňují genderovou identitu a

genderový pohled na svět. Na základě tohoto tvrzení si pokládám otázku, do jaké míry a

jakým způsobem ovlivňuje pohled na mužskou a ženskou roli učitel/ka prvního stupně.

Uvědomuji si, že jako budoucí pedagožka budu mít možnost nejen svým způsobem

práce, ale i svým chováním, svou řečí působit na děti a ovlivňovat utváření jejich osobností

ve vztahu k této problematice. Ráda bych z dětí vychovávala aktivní, samostatně myslící

jedince s vlastním názorem a zdravým sebevědomím, kteří by byli chráněni před
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stereotypizací okolního světa v jakémkoliv oboru. Ve své výuce bych se ráda spolupodílela

na vhodném výběru učebnic, aktivit, didaktických her.

Právě výše uvedené důvody a myšlenky mě inspirovaly k napsání diplomové práce na

téma gender ve výuce.

Předpokládám, že s využitím odborné literatury a empirických metod se mi podaří pro

účely diplomové práce zmapovat tuto problematiku.

Svou pozornost zaměřím především na to, jaký je vztah mezi vyučujícími a

studujícími.

VYMEZENÍ CÍLE

Cíle teoretické části

1. Posoudit význam genderové problematiky v závislosti na:

• Ontogenezi žáků/žákyň mladšího školního věku

• Osobnosti učitele/ky

• Komunikaci

• Postavení ženy ve společnosti od pravěku do 20. století

2. Porovnat vztah

• Gender a škola

• Gender a jazyk

• Gender a utváření identity

• Gender a genderové role

Cíle praktické části

Empirickými metodami z jistit:

Postoje k genderové problematice

1. učitelů/učitelek bez ohledu na vyučovaný předmět

2. učitelů/učitelek s ohledem na vyučovaný předmět a to v českém jazyce a matematice
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TEORETICKÁ ČÁST

1 Školní věk a jeho charakteristika

Přestože se charakteristikou žáka/žákyně školního věku zabývá mnoho autorů, jakými

jsou např. Trpišovská (1998), Kurie (1986), Vágnerová (1996), Matějček (1994), jejich

vymezení a členění tohoto období je různé. Někteří, jako např. Trpišovská (1998) a Kurie

(1986), člení školní věk na:

1) Mladší školní věk (6 - 7 až 10 - 11 let)

2) Starší školní věk (11 - 12 až 15 let)

Vzhledem k tomu, že žák/žákyně se v tomto období velice rychle mění a vyvíjí, bylo by

na základě výše uvedeného členění obtížné tyto změny postihnout. Proto jsem se ve shodě

s Matějčkem (1994) rozhodla pro následující členění:

1) Mladší školní věk (raný), který trvá dva roky (od 6-7 let do 8-9 let) a je

charakteristický především změnou životní situace a adaptací na školu.

2) Střední školní věk, ve kterém dochází k mnoha dalším změnám daným nejen

sociálně, ale i biologicky. Lze jej z mnoha hledisek považovat za přípravu na období

dospívání. Trvá přibližně 3 roky (od 8 - 9 let do 11 - 12 let).
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3) Starší školní věk (puberta), který začíná se vstupem žáka/žákyně na druhý stupeň a

končí odchodem žáka/žákyně ze základní školy (od 12 let do 15 let).

V raném a středním školním věku se zaměřím na poznatky o žákově osobnosti

především v socializaci a sebepojetí žáka/žákyně, ve vztahu ke škole.

1.1 Charakteristika žáka/žákyně mladšího školního věku

Jozef Kurie (1986) upozorňuje na fakt, že žák/žákyně v mladším školním věku je ve své

činnosti ve škole i mimo ni zaměřen/a na okolní svět, málo se zabývá sám/a sebou, je

nekritický/á vůči sobě i vůči svému sociálnímu prostředí. V jednání je nerozvážný/á, často

podléhá okamžitým nápadům a jedná impulzivně. Dítě v tomto věku nepoznává svět

chladnou rozvahou, ale konkrétním citovým myšlením, do poznávání často vnáší emoce,

stává se, že nevidí to, co skutečně je, ale to, co by chtělo vidět. Předměty a události hodnotí

dřív, než se v nich dobře vyzná.

Žák/žákyně mladšího školního věku je též značně egocentrický/á a z předškolního

věku přetrvává sklon k žalování.

Dalším charakteristickým znakem pro toto období jsou velice živé a konkrétní

představy, které mívají až eidetický charakter, což je schopnost vybavit si v paměti dřívější

vjemy. Představivost dosahuje v tomto věku až překvapivého vrcholu (Trpišovská 1998).
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Protože se v této kapitole budu věnovat socializaci a sebepojetí žáka/žákyně, považuji

za vhodné tyto dva pojmy nejprve definovat.

Na základě srovnání vymezení těchto pojmů v psychologickém (Hartl, Hartlová,

2000) a pedagogickém slovníku (Průcha, Walterová, Mareš, 1995) jsem se rozhodla uvést

definici pedagogickou.

Podle pedagogického slovníku (1995) je sebepojetí chápáno jako obraz sebe sama, jako

představa jedince o svém já. Vyvíjí se ve vztahu k okolnímu světu, je jím ovlivňována, je

před ním chráněna. Má řadu dimenzí, např. zobrazení já (já jsem především), hodnocení já

(mám být), směrování (chtěl/a bych být), vyjádření moci (mohu učinit, vyjádření role (mám

dělat). Vyvíjí se ve styku s rodiči, sourozenci, vrstevníky, kamarády, učiteli. Ve škole se lze

setkat se situacemi, kdy žákovo sebepojetí snižuje učitel/ka (Golem efekt), nebo spolužáci

šikanováním (Průcha, Walterová, Mareš 1995).

Socializace je celoživotní proces, jímž se jedinec stává členem nějaké sociální skupiny,

osvojuje si specificky lidské formy chování a jednání, jazyk, poznatky, hodnoty, kulturu.

Realizuje se hlavně sociálním učením, sociální komunikací a interakcí i nátlakem. Přestože

se socializace odehrává především v rodině, ve skupině vrstevníků a přátel, ve škole má

specifickou podobu, na kterou upozorňují i níže jmenovaní autoři (Průcha, Walterová,

Mareš 1995, Matějček 1994).

1.1.1 Socializace a sebepojetí žáka/žákyně mladšího školního věku
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Učitel/ka se pro dítě, jakožto nositel hodnocení, stává velkou autoritou a působí tak na

utváření jeho sebepojetí i na utváření názoru na ostatní spolužáky/spolužačky. Významnou

roli sehrává i princip sociálního srovnávání (Vágnerová 1996).

Výše uvedení autoři a autorky dále upozorňují na fakt, že dítě, které nastoupilo do

školy, uvažuje o spolužácích ze svého subjektivního hlediska, tj. egocentricky a

fenomenisticky. Ostatní děti hodnotí podle toho, jak se mu aktuálně jeví. Kontakt

s ostatními dětmi je zatím náhodný a vzniká na základě náhodnosti, např. sezení v jedné

lavici (Vágnerová 1996).

1.2 Charakteristika žáka/žákyně středního školního věku

Dítě středního školní věku je považováno za realistu. Jeho způsob uvažování

jednoznačně potvrzuje vazbu na skutečnost. Je extravertované, obrácené k tomuto světu,

který ovlivňuje také jeho prožívání. Je to doba relativního klidu, kdy má dítě tendenci mít

ve všem jasno, nejlépe na základě jednoznačných a hmatatelných důkazů. Takovým

způsobem získává jistotu o (pokud možno pozitivní) existenci tohoto světa, s nímž je třeba

se seznámit a prozkoumat jej (Vágnerová 2001).


[…]

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3) Předpoklad k frekvenci dotazování bez ohledu na pohlaví učitele a předmět

a) Dívky jsou častěji vyvolávány bez ohledu na pohlaví vyučujících a na

vyučovaný předmět.

Předpoklad byl ověřen pozorováním, graf ě. 13

Předpoklad se nepotvrdil. Častěji jsou vyučujícími oslovováni a

vyvoláváni chlapci (61%) než dívky (39%).

Na základě vyhodnocení výsledků výzkumu se lze přiklonit téměř ke všem

předpokladům, s výjimkou předpokladů lc, 2d, 3a. V této souvislosti je třeba připomenout,

že zkoumané množství vyučujících a studujících nebylo takové, aby bylo možné výsledky

považovat za stoprocentně reprezentativní.

ZÁVĚR PRAKTICKÉ ČÁSTI

Vyučující častěji oslovují a žádají o informace chlapce než dívky. K zajímavému

výsledku jsem při svém výzkumu došla při pozorování vyučujících v odlišných

předmětech, kterými byly český jazyk a matematika. Jak jsem již uvedla v kapitole 4.1, tyto

předměty byly vybrány s rozdělením na dívčí a chlapecký předmět. Opravdu se ukázalo, že

v hodinách českého jazyka se shodně vyučující více obracejí na dívky, dívky jsou tedy

v tomto předmětu aktivnější než chlapci. V hodinách matematiky naopak výrazně dominují

chlapci.
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Učitelé/učitelky také mnohem častěji sdělovali/y své emoce chlapcům. Zvláště pak

negativní emoce. Zde se potvrzují názory Vágnerové (2001), které uvádím v kap. 2.3.2.I.

Učitelé/učitelky mohou často být obětí stereotypu, bývají přesvědčeni, že chlapce je třeba

více kontrolovat a nenechat je pracovat samostatně.

Je důležité, aby si vyučující byli/y vědomi/y těchto stereotypů a snažili/y se je co

nejvíce ze svého učení odbourávat. Pak už záleží jen na nich samotných, jak budou

schopni/y odhadnout své žáky/žákyně a zvolit takové metody, které by co nejlépe přispěly

k celkovému rozvoji dětské osobnosti.

ZÁVĚR DIPLOMOVÉ PRÁCE

Diplomová práce byla pro mě přínosem v mnoha oblastech. Kromě poznatků z oblasti

gender a psychologie žáků/žákyň, jsem získala i nové zkušenosti při práci s odbornou

literaturou, počítačem, plánováním a realizací výzkumu.

Není zcela potěšující, že výsledky výzkumného šetření ukázaly, že vyučující jsou stále

jakousi obětí stereotypu, stereotypního myšlení, přestože výzkumným šetřením prošli/y

vyučující mladšího věku (25-35 let).

Bourání tohoto stereotypu bude jistě stát hodně práce a úsilí. Podle mého názoru by si

výuka genderu zasloužila větší pozornost, a to nejen na pedagogických fakultách. Vyučující

by s tímto tématem měli/y seznamovat také žáky/žákyně na základních školách v hodinách

občanské výchovy a hlavně by jim měli/y jít příkladem.

Fakt, že učitelé-muži více oslovují a komunikují při hodinách s chlapci,vypovídá také o

tom, že chlapci jsou aktivnější v hodinách, které vyučuje muž. Dívky jsou naopak v těchto

hodinách uzavřenější a nedávají učiteli tolik příležitostí k tomu, aby byly vyvolány, či

osloveny. Na základě těchto výsledků se domnívám, že pokud by bylo na základních

školách více vyučujících — mužů, méně bychom slýchávali o chlapeckém lajdáctví,

nepozornosti a nezájmu.

Velmi zajímavé by též bylo zaměřit se na vztah vyučujících a studujících z pohledu

žáků/žákyň. Ve zkoumání těchto cílů bych ráda pokračovala v případě dalšího studia

v doktorandské práci.
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ANOTACE

Diplomová práce je věnována problematice genderu na základní škole prvního stupně.

V rámci gender je pozornost zaměřena na vztah mezi vyučujícími a žákem/žákyní ve

vyučovacím procesu. Teoretická východiska objasňují význam gender z hlediska různých

aspektů. Praktická část diplomové práce se zabývá postoji vyučujících k žákům a žákyním.

Tyto postoje zkoumá prostřednictvím empirické metody, pozorování.

Diploma thesis deals with gender in Primary school. Attention in this field is focused

especially on the relationship among the teacher and his/her students in the teaching

process. Theoretical background makes clear meaning of gender from different aspects.

Practical part of my diploma thesis deals with the teachers’ attitude to pupils. These

attitudes are found out through empirie method, observation.

KLÍČOVÁ SLOVA

Gender, interakce, Balesova interakční analýza
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SEZNAM PŘÍLOH

1 • Pozorovací arch - chlapci

2. Pozorovací arch - dívky
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CHLAPCI

Třída Předmět Vyučující Dívek Chlapců

Sdělení solidárnosti

Sdělení redukující napětí

Sdělení souhlasu

Sdělení návrhu či doporučení, jak věc řešit

Sdělení vlastního mínění

Orientování druhých lidí v daném prostoru

Žádost o další informace k řešenému problému

Žádost adresovaná jiným účastníkům

Žádost o sdělění "co se v dané situaci doporučuje"

Sdělení osobního nesouhlasu

Vytváření napětí

Sdělení výrazného nesouhlasu

DÍVKY

Třída Předmět Vyučující Dívek Chlapců

Sdělení solidárnosti

Sdělení redukující napětí

Sdělení souhlasu

Sdělení návrhu či doporučení, jak věc řešit

Sdělení vlastního mínění

Orientování druhých lidí v daném prostoru

Žádost o další informace k řešenému problému

Žádost adresovaná jiným účastníkům

Žádost o sdělění "co se v dané situaci doporučuje"

Sdělení osobního nesouhlasu

Vytváření napětí

Sdělení výrazného nesouhlasu