Posudek na diplomovou práci Petry Kuthanové Genderový rozměr interakce mezi
vyučujícími a studujícími

Diplomová práce pojednává o vlivu pohlaví vyučujících a studujících na jejich vzájemné vztahy v průběhu
výuky na prvním stupni základní školy se zvláštním zřetelem к předmětům matematika a český jazyk. Jak
napovídá název práce, autorka к výkladu zvolené problematiky využívá konceptu gender. Téma práce je
velmi zajímavé a podstatné. Genderovému zatížení ve vzdělávání je dosud v české pedagogice a
psychologii věnována spíše okrajová pozornost, a proto je nutné ocenit odvahu a zaujetí, s nimiž se
autorka do práce pustila. Její hluboký zájem o tuto problematiku je v práci patrný.

Práce má rozsah 95 stran včetně příloh. Struktura práce vychází z tradičního rozdělení práce na
teoretickou a praktickou část. V teoretické části autorka věnuje jednak tématům týkajícím se školní
socializace, jednak pojmu gender a postavení žen a mužů ve společnosti. Teoretická část má přehlednou
logiku a výčet pojednaných témat je vyčerpávající. Následuje praktická část, v níž je ve stručnosti
představen postup výzkumu a jeho výsledky.

Po formální stránce má práce přiměřenou úroveň. Autorka správně používá odkazování na literaturu i
bibliografickou normu. V některých případech došlo к omylům a záměnám, jako např. v názvu kapitoly
1.2.1. Stylisticky je práce rovněž poměrně kvalitní - text je čtivý, bez většího množství gramatických
chyb a překlepů. Za pozornost stojí skutečnost, že autorka se v práci téměř důsledně vyhýbá používání
generického maskulina, které by vzhledem к tématu práce snižovalo její důvěryhodnost.

Z hlediska obsahu vykazuje diplomová práce některé nedostatky. V teoretické i praktické části je patrná
určitá povrchnost. Autorka zůstává na úrovni jednoduchých a velmi stručných popisů, к informacím
nezaujímá kritické analytické stanovisko a vyhýbá se významnějším interpretacím. Tento obecný přístup
se následně projevuje v jednotlivostech, jako je například nevhodně zvolený způsob prezentace
výzkumných výsledků. Rovněž však stojí i za relativně nízkým teoretickým zakotvením práce zvláště
v části pojednávající o pojmu gender. V následujícím textu budou uvedeny konkrétní dílčí připomínky a
výhrady к diplomové práči.

'L '
V kapitole 1 autorka podává vymezení sebepojetí a socializace. Bohužel zde však chybí definice 4

ústředního pojmu identita (věnuje se mu dále v části pojednávající o genderu, avšak již ve specifickém
kontextu). V této úvočfňí části je možné také postrádat vymezení školní socializace. Co specifického škola
přináší do procesu socializace je zmíněno pouze velmi stručně a především ve vztahu к hodnocení
spolužáků. Je však možné se hlouběji věnovat tomu, jak se prostřednictvím nástupu do instituce školy
začíná vytvářet pocit „my", jak děti zažívají tlak prvních neosobních pravidel atd.
4u ~
Kapitola 1.3. konstatuje, že vyučující mají lepší vztah к žákům/yním opačného pohlaví. Na základě

-^zahraničních výzkumů lze o tomto zjištění pochybovat, neboť rozdíly mezi učiteli a učitelkami se
opakovaně prokazují jako významně nižší než rozdíly uvnitř těchto skupin. Učitelé-muži i učitelky-ženy
jsou součástí genderově-pohlavního systému společnosti a v povaze genderových stereotypů je, že
působí obdobně silně na všechny jedince bez vazby na jejich pohlaví.
Kapitola 1.4.1. pojednává o verbální komunikace, která je však redukována výhradně na dialog. Tato
redukce je i vzhledem к genderovému zaměření práce nevhodná. Škodou rovněž je, že již v části o
komunikaci nebyly blíže pojednány její genderové aspekty.

V kapitole 2.1. autorka představuje základní pojmy vztahující se к genderové problematice, jako je
feminismus či gender studies. Výklady jsou bohužel velmi stručné až zjednodušující. Chybí například
zmínka o vlnách a proudech feminismu (vhodné by v tomto kontextu bylo používat plurál „feminismy"),
níže v textu je popsáno prosazení feminismu jako snadný proces, ačkoliv ve skutečnosti tomu bylo právě
naopak. Příliš zjednodušující jsou i další pasáže, které například pojednávají o postavení žen a mužů
v jednotlivých historických obdobích. Řada období je navíc vynechána, takže celý výklad dělá dojem
náhodného a účelového výběru.

Ve druhé kapitole, konkrétně 2.3.2., autorka pracuje s konceptem sociálních rolí. Používá velmi návodný
sociologický výklad sociálních rolí v paralele s rolemi divadelními. Ačkoli se jedná o lákavý koncept a jeho
výklad, je nutné podotknout, že v současné době je již zcela neaktuální a odborně zavádějící. Sociální
role odkazují к pasivnímu přijímání a performování zvnějšku daných scénářů. Četné výzkumy i teorie
z oblasti gender studies však opakovaně dokázaly, že gender je součástí naší identity, nedržíme si od něj
odstup a při jeho osvojování jsme velmi aktivní. Prostřednictvím sociálních, resp. genderových rolí

můžeme osvětlit pouze část toho, co znamená být mužem či ženou neboli „dělat gender". V této pasáži
se nejvýrazněji a bezprostředně ukazuje, že autorka se ve svém pojetí genderu neopírá o relevantní a
aktuální odborné publikace (to dokazuje i seznam použité literatury).

Teoretická neukotvenost a nízká míra kritického myšlení je patrná napříč celým textem a vychází
napovrch i v kapitole 2.3.2.1., která rozebírá mimo jiné i tempo zrání dívek a chlapců. Autorka
konstatuje, že tempo zrání se liší. Bylo by na místě se zamyslet, zda je tato odlišnost dána biologicky, či
sociálně. Dospívali by chlapci stejně opožděně i v případě, že by se od nich očekávalo obdobné tempo
zrání jako od dívek? Nakolik je zpomalené tempo důsledkem biologicky daných rozdílů a nakolik souvisí
s našimi apriorními očekáváními? Přesně к této úvaze nás provokuje genderová analýza.

Připomínky až výhrady lze vznést dále к empirické části diplomové práce. Výzkum měl zajímavé zadání.
Jednalo se v podstatě o replikaci v zahraničí běžných výzkumů interakcí ve třídě. Oceňují autorčinu
snahu porovnat interakční schémata ve dvou předmětech. V úvodních kapitolách však chybí jednoznačné
vymezení cíle výzkumu. Výzkum lze vnímat jako bližší kvantitativní metodologii, a proto by bylo vhodné
uvést jasné výzkumné otázky a hypotézy. Úlohu hypotéz v textu pravděpodobně nahrazují tzv.
předpoklady. To je však metodologicky zcela nevhodný termín. V případě některých předpokladů není
zřejmé, na základě čeho je autorka formulovala. Například jeden předpoklad se týkal odlišných reakcí
učitelů a učitelek na dívky a chlapce. Většina výzkumů však ukazuje, že učitelé a učitelky si jsou
v chování vůči studujícím poměrně dost podobní. Navíc v předpokladech existuje nesoulad, neboť jeden
očekává věcné a úkolové interakce bez vlivu pohlaví vyučujících a druhý naopak očekává emocionální
interakce s vlivem pohlaví. Není za tím skryt genderový stereotyp, že emocionalita je bližší ženám, tedy
učitelkám? - Jc"

Velkým nedostatkem je absence komentářů к prezentovaným grafům. Grafy by měly být bezprostředně
doprovozeny interpretacemi. Oddělení grafů a textu je neobvyklé a nepraktické, navíc text se nevěnuje
všem grafům. Komentování je velmi popisné, autorka se nepouští do žádných hlubších interpretací,
ačkoliv data k tomu přímo vybízejí. К jedné z mála interpretací lze vznést doplňující vysvětlení: graf 5.3.,
který pojednává o vyjádření souhlasu, autorka vysvětluje vyšší aktivitou chlapců, avšak důvodem by
mohla být i větší pozornost věnovaná ze strany vyučujících chlapeckým vyjádřením (při stejném počtu
vyjádření, které jdou od dívek i od chlapců).

Z metodologického hlediska je škoda, že výsledky se pohybují pouze v rovině procent a jejich rozdílů.
Přitom data by bylo možné a správné (!) zpracovat náročnějšími statistickými metodami, přinejmenším
testováním hypotéz o shodě průměrů, které by ukázaly statistickou významnost rozdílů. Pouze na
základě přibližného porovnání procentuálních údajů nelze činit závěry o přijímání či odmítání hypotéz
(„předpokladů").

Zajímavé by mohlo být doplnit pozorování rozhovorem s učitelem/kou o tom, jaká jsou jeho/její
očekávání vůči dívkám a chlapcům. Přínosné by jistě také bylo v rámci diskuse porovnat zjištění
z vlastního šetření s výsledky dříve prováděných výzkumů.

Závěr:

Autorka Petra Kuthanová ve své diplomové práci řeší zajímavou a aktuální tematiku. Pokouší se o její
zasazení do širšího kontextu. Správně k tomu využívá i konceptu gender. Tuto skutečnost oceňuji, avšak
zároveň musím konstatovat, že pojetí genderu je značně zjednodušené a nevychází z přístupů, které jsou
v současné době v oboru gender studies převládající. Autorce doporučuji seznámit se s větším
množstvím odborných publikací ať již obecně к genderové problematice (např. Renzetti-Curran, 2003 či
Kimmel, 1999), nebo specificky к genderovému zatížení ve vzdělávání (Horgan, 2003 či Francis-Skelton,
2001). Empirická část je založena na využití Bálešovy interakční analýzy, což lze v českých podmínkách
vnímat jako zajímavý počin. Výzkum však bohužel není prezentován odpovídajícím způsobem, takže
mnohé z jeho zajímavých zjištění zůstávají v pozadí. V příštích autorčiných aktivitách doporučuji více se
soustředit na metodologickou, formální, ale i věcnou stránku představování výsledků své práce.

Diplomovou práci doporučuji к obhajobě. К diskusi v rámci obhajoby navrhuji zejména téma osvojování
genderu a vztah genderu к identitě člověka a dále shrnutí nejdůležitějších výsledků empirického šetření a
jejich vztáhnutí к zjištěním z dříve realizovaných výzkumů.

V Praze, 12. května 2006 Mgr. Irena Smetáčková-Moravcová